UNIVERSIDAD DEL TOLIMA

DEPARTAMENTO DE ARTES Y HUMANIDADES

PRIMERA CONVOCATORIA CATEDRATICOS SEMESTRE B - 2022 (PRESENCIAL)

ARTES PLASTICAS Y VISUALES

Puntaje Hoja de

Prueba de Conocimiento / Temas
(*Los preseleccionados elegiran uno

Asignatura Perfil Aspirante Vida Preseleccionado de los tres temas propuestos para la
elaboracion del ensayo)
Profesional en artes plasticas y/o A .
visuales o afines, preferiblemente RICARDO LEON RODRIGUEZ 30 1,' PC_)SIbIIIdadeS de I,a Pintura con las
con maestria en el area del tecnicas contemporaneas
concurso. Presentar portafolio en
Pigﬂ”fi‘ (de_méXi“C;Oblo paginas, | 2. Progresion de Pintura | a Pintura Il
A todas las piezas deben tener titulo, A . A H H <
Pintura Il afio, técnica, lugar de presentacion DORA LUCY TRUJILLO PINILLA NO CUMPLE RICARDO LEON ¢, Cuantos niveles de Pintura deberian
(Para banco de hojas de vida) |qe 12 obra y'estar dentro de los RODRIGUEZ verse cémo basicos?
dltimos cinco afios). Con
experiencia docente minima de un 3. ¢,Cudl es su apreciacion en relacion
Zi"sc")s:i;'Iizzapiicgggg’:"' Con NAIR NARANJO ARCILA NO CUMPLE con la pintura que se realiza por fuera
presenciales. de los sistemas institucionales de arte?
Profesional en Artes Plasticas y/o
Visuales o afines con experiencia y DIANA GONZALEZ 26 DIANA GONZALEZ
portafolio en fotografia en procesos
analogos y digitales (de maximo 10 . B . . .
paginas, todas las piezas deben IVAN MAURICIO MORALES CARVAJALINO 25 IVAN MAURICIO 1. Imagen poética, imagen prosaica en
tener titulo, afio, técnica, lugar de MORALES Fotografia
Taller de Fotografia presentacion de la obra y estar CARVAJALINO
(Para banco de hojas de vida) |4€n de los ultimos cinco afios); ANA MARCELA ACOSTA ROJAS 245 2. La estética del reportero grafico
experiencia docente minima de un
afio en el area del concurso. N ANA MARCELA
Preferiblemente con titulo de WILLIAM ENRIQUE NINO GOMEZ 10.4 ACOSTA ROJAS 3. El movimiento interno de la fotografia.
maestria. Con disponibilidad para
las clases presenciales.
JADER ALEXANDER CRUZ VALDERRAMA NO CUMPLE
Profesional en Artes Plasticas y/o
Visuales o afines con experiencia y DIANA GONZALEZ 26 1c tar fot fias de Robert C
portafolio en fotografia en procesos -Lomen ar otogra |as' € Robert Lapa,
analogos y digitales (de méaximo 10 DIANA GONZALEZ Eugene Smith y Sebastiao Salgado
paginas, todas las piezas deben MARCELA ACOSTA 24
; tener titulo, afio, técnica, lugar de 2. Referir el caso de reporteria de guerra
Fotografia | presentacion de la obra y estar MARCELA ACOSTA del fotéarafo James Nar?::htwe 9
(Para banco de hojas de vida) |dentro de los titimos cinco afios); WILLIAM ENRIQUE NINO GOMEZ 10.4 g y
ex’pgriencia doc~ente univ’ersitaria WILLIAM ENRIQUE y
minima de un afio en el area del NIRIO GOMEZ 3. Que puede plantear sobre la relacion
;:,?I}CU(;SO. Pretft?rib|cemente con CARLOS MARIO PIRAGUA RUGELES NO CUMPLE imagen poética / imagen prosaica en la
Itulo ae maestria. Con ’ 4
disponibilidad para las clases reporteria grafica.
presenciales. JADER ALEXANDER CRUZ VALDERRAMA NO CUMPLE
MILTON STIK ROJAS LIEVANO 30
RICARDO ANDRES LONDONO MUNOZ 20
CARLOS MARIO PIRAGUA RUGELES 18
AMILA ANDREA ORTIZ ORT(Z 1. En nuestro contexto regional, cuél es
¢ o o 6 la experiencia de la educacion artistica
AR o
INGRID MARCELA LISETTE ALDANA QUIROGA| NO CUMPLE MILTON STIK ROJAS |51 I_a educacion bgsma y media
Profesional en Artes Plasticas y/o LIEVANO (Aciertos y Falencias)
agnes, con e’:,P?“e“C'a en YULLY MARLEY CRUZ FAJARDO NO CUMPLE
- P educacion artistica, experiencia 2. ¢Qué diferencia hay entre educacion
SElLEEEm T EEE) docente minima de un afio en el JOSE ALONSO RUBIO VELASQUEZ NO CUMPLE RICARDO ANDRES art?s(tgica edagogia dgl arte y didéctica
(Para banco de hojas de vida) |area del concurso. LONDONO MUNOZ ' P ” 909 y
Preferiblemente con titulo de de las artes”
m . - P CRISTHIAN CAMILO CHITIVA GARCIA NO CUMPLE
aestria. Con disponibilidad para CARLOS MARIO
clases presenciales. 3. ¢ Cudles son los actuales problemas
LAURA VICTORIA POLANCO ECHEVERRY NO CUMPLE PIRAGUA RUGELES de la ensefianza y el aprendizaje de las
JAVIER ALONSO BOHORQUEZ RUEDA NO CUMPLE artes visuales en los contextos
escolares?
CARLOS ORLANDO FINO GOMEZ NO CUMPLE
JUAN CARLOS JIMENEZ GARCES NO CUMPLE
WILLIAM ENRIQUE NINO GOMEZ NO CUMPLE

COMUNICACION SOCIAL - PERIODISMO

Asignatura

Perfil

Aspirante

Hoja de Vida

(total, incluso si

Preseleccionado

Prueba de Conocimiento / Temas
(*Los preseleccionados elegiran uno

supera 30 de los tres temas propuestos para la
puntos) elaboracion del ensayo)
YEISON CAMILO CONDE GONZALEZ 26 L .
YEISON CAMILO 1. La transdisciplinariedad de la
. . | CLAUDIA PATRICIA CARRERO MONTEALEGRE 23.5 CONDE GONZALEZ |Comunicacién en contextos digitales
Comunicador (a) social - periodista
con titulo de maestria o doctorado, HERNANDO ALFONSO CERON CARLOSAMA . .
i ~nia o |experiencia 23 CLAUDIA PATRICIA |2. Tensiones y desafios de la
Contextos de la comunicacién L g S
P b de hoias de vid docente universitaria minima de un CAMILO JIMENEZ 226 CARRERO comunicacion como campo de

(Para banco de hojas de vida) |47 en el area del concurso y - - MONTEALEGRE conocimiento

experiencia profesional en JOSE MACIAS NO CUMPLE

comunicacion o

WILMAR HARLEY CASTILLO AMOROCHO NO CUMPLE | HERNANDO ALFONSO |3. Propuesta metodoldgica para
CERON CARLOSAMA |desarrollo del curso
ROBINSON GUTIERREZ RINCON NO CUMPLE
LUIS ALFONSO ARGUELLO GUZMAN 30
c icador () social it 1. Perspectivas investigativas en
omunicador (a) social - periodista . sz
o disciplinas afines, con titulo de PAULA MILENA FRANCO JARAMILLO 30 LUIS ALEONSO comunicacion.
. . ) . maestria o doctorado en el campo ARGUELLO GUZMAN .
Disefio de investigacion de las Ciencias Sociales y/o JAIME OTAVO NO CUMPLE 2. Propuesta metodoldgica para el
Para banco de hojas de vida) |Humanas, con experiencia docente desarrollo del curso.

( J ) universitaria minima de un afio en PAULA MILENA

el area del concurso y experiencia JAVIER ALONSO BOHORQUEZ RUEDA NO CUMPLE FRANCO JARAMILLO

en investigacion académica.

MARGY PAOLA VARGAS ORJUELA

NO CUMPLE

3. Disefio de investigacion en redes
sociales




LAURA VICTORIA POLANCO ECHEVERRY 23
YONATHAN LIBARDO CASTRO VALDES 21 1. ¢ De qué manera se relaciona el cine
i - nacional con la historia del pais como
Comunicador (a) social - JUAN SEBASTIAN FORERO CANON 20 LAURA VICTORIA nacién en Colombia?
g?gfgsstaégé?;;sslc;?gl:j%ﬁ‘as ROBINSON GUTIERREZ RINCON 14.5 POLANCO ECHEVERRY
_ ; - preferiblemente con titulo de . 2. Cite al menos tres ejemplos de
Cine, Nacién y Comunicacion maestrfa, con experiencia y JUAN SEBASTIAN DIAZ MARTINEZ 9 YONATHAN LIBARDO (peliculas colombianas que dialogan con
(Para banco de hojas de vida) |conocimientos en realizacion y/o CASTRO VALDES las ideas y concepciones de nacién en
apreciacion audiovisual. Con JUAN SEBASTIAN MARTINEZ PAEZ 4 Colombia
experiencia docente universitaria JUAN SEBASTIAN
minima de un afio en el area del . . . o, .
concurso. JUAN FELIPE URUENA CALDERON NO CUMPLE FORERO CANON  |3. Compare la relacion entre cine y
nacion en Colombia, con otras
JUAN SEBASTIAN AGUIRRE ROJAS NO CUMPLE cinematografias latinoamericanas
LUISA FERNANDA BOHORQUEZ RODRIGUEZ NO CUMPLE
Comunicador (a) social — DIANA GONZALEZ 26.5 . .
periodista, profesional en l Im_portanma_de'la fotografia en _el 3
fotografia, artista plastico y visual, ambito del periodismo y la comunicacion
con exp:ariencia profesional minima MARCELA ACOSTA 24.5 DIANA GONZALEZ
Taller de Fotografia ?et un a}f‘o ert‘,et'. Campgl.d?t'a. . 2. Historia de la fotografia en el mbito
(Para banco de hojas de vida) poezg:ilsl?czr;sufz%ud;c' ara i ANA MARCELA de la fotografia periodistica
experiencia docente universitaria JORGE ALBERTO MENDOZA PORTILLO NO CUMPLE ACOSTA
en el area del concurso. 3. Referentes tedricos y conceptuales de
Preferiblemente con titulo de la fotograﬁa en el campo de la
maestria JADER ALEXANDER CRUZ VALDERRAMA NO CUMPLE comunicacién
CAMILO JIMENEZ 22.6 1. Los desafios del periodismo politico
Comunicador (a) social - en el siglo XXI
periodista, preferiblemente con CAMILO JIMENEZ
Periodismos Especializados — g:z'fzSdignp;igr:ap‘:;;ﬁgme;°'a ROBINSON GUTIERREZ RINCON 16.2 2. Aportes del periodismo politico en la
Periodismo PO“::C'O (Optat.lva) docencia universitaria minima de ROBINSON GUTIERREZ Colombia del posacuerdo
(Para banco de hojas de vida) Jun afio en asignaturas JORGE CAMILO PUENTES LUNA NO CUMPLE RINCON o i
relacionadas con el periodismo 3. La espectacularizacién de la politica
politico. en los medios masivos de comunicacién
JUAN MANUEL DIAZ BORJA NO CUMPLE
Comtf‘”i?adolféa)l SOCCi?' - periodista LUIS ALFONSO ARGUELLO GUZMAN 30 1. Perspectiva tedrica para el estudio de
B 0 profesional de las Ciencias : A ;2 e
Investigacion Il (Enfasis en |Sociales y/o Humanidades con los medios de comunicacion digitales.
Comunicacion de la Ciencia v |titulo de maestria o doctorado, .
P y experiencia docente universitaria JAIME OTAVO NO CUMPLE LUIS ALFONSO 2. Propuesta metodoldgica para el
e ) minima de un afio en el area'y ARGUELLO GUZMAN |desarrollo del curso.
la Cienciay la Tecnologia) [experiencia investigativa
i i lacionad I icaci6 . . o
GEIEEED Celeles eouE) feii:gg:yiocgg ;fgm::f:;g: ) 3. Reflexiones sobre la investigacion en
digtal. JAVIER ALONSO BOHORQUEZ RUEDA NO CUMPLE comunicacion
. 1. ¢ En la actualidad es posible crear
LILIANA PATRICIA DURAN BOBADILLA 30 ¢! . . P PN
LILIANA PATRICIA  |unaimagen infogréfica de la region-
Profesional en Comunicacion DURAN BOBADILLA ¢Jcuales serian sus caracteristicas?
Social, Disefio Gréfico, Artes
) Plasticas y/o Visuales, con LAURA VICTORIA POLANCO ECHEVERRY 30 2. :Cual fue la incidencia de la
Infografia experiencia en disefio gréfico. LAURA VICTORIA andemia de Covid 19 en el desarrollo
(Para banco de hojas de vida) [Preferiblemente con formacion POLANCO ECHEVERRY | P& .
postgradual y experiencia docente DIEGO ERNESTO ACEVEDO 24 de la infografia®
universitaria minima de un afio en
. DIEGO ERNESTO . o
el area. ACEVEDO 3. Caracteristicas técnicas y culturales
JADER ALEXANDER CRUZ VALDERRAMA NO CUMPLE de la infografia en el ejercicio del
periodismo
GERMAN ANDRES SANTOFIMIO ROJAS 30 1. ¢Cuales son las principales apuestas
metodolégicas en las que se centran los
desarrollos de los estudios de la cultura
DIMAS PATIRO MURILLO en las Ultimas dos décadas en el
v 30 contexto latinoamericano?
GERMAN ANDRES 2. Sobre el concepto de cultura, indique
Comunicador (a) social — JAIME OTAVO NO CUMPLE ¢cudles son las principales criticas, asf
(a) SANTOFIMIO ROJAS
periodista, profesional de las como las acciones deconstructivas mas
Estudios de la Cultura ciencias sociales y/o Humanas, - significativas del mismo, su vigencia o
i idg) [con titulo de maesiria o doctorado JAVIER ALONSO BOHORQUEZ RUEDA NO CUMPLE DIMAS PATINO nc(;:l en el marco de la roducc%én
(Para banco de hojas de vida) en areas afines a la cultura y MURILLO T p L
experiencia docente universitaria academica, y la agencia politica, de la
minima de un afio en el area gue se nutren los estudios de la cultura
YONATHAN LIBARDO CASTRO VALDES NO CUMPLE en Ameérica latina?
3. ¢Cudl es la relevancia y vigencia de
LUISA FERNANDA BOHORQUEZ RODRIGUEZ NO CUMPLE la perspectiva de los estudios culturales
de la Escuela de Birmingham, y su
contraste con las perspectivas de los
CRISTIAN MAURICIO LONDORIO ARISTIZABAL | NO CUMPLE estudios culturales latinoamericanos?

LICENCIATURA EN EDUCACION FISICA

Hoja de Vida Prueba de Conocimiento / Temas
. . . total, incluso si . *Los preseleccionados elegiran uno
Asignatura Perfil Aspirante ( Preseleccionado ( P 9
supera 30 de los tres temas propuestos parala
puntos) elaboracion del ensayo)
1. Relaciones entre cuerpo, cotidianidad
Profesional en artes ylo CAROLINA PACHECO ALZATE 23 CAROLINA PACHECO |y educacion en la infancia
humanidades y/o ciencias sociales ALZATE
Taller de arte integral y con formacion y experiencia en LINA MARIA MONTOYA ACOSTA 15 2. Metodologias para la ensefianza de
expresioén corporal igii;g;g'ﬁgjdpgiirt'slememe LINA MARIA MONTOYA [las précticas corporales en la educacion
Para banco de hojas de vida, versitaria mini A ACOSTA superior
( J ) universitaria minima de un afio en DANIA VALENTINA VILLA CAMACHO 11 P
el area. Preferiblemente con titulo
de maestria. Con disposicion para DANIA VALENTINA (3. Estrategias para desarrollar procesos
clases presenciales. ihili i i
p CARLOS MARIO PIRAGUA RUGELES NO CUMPLE VILLA CAMACHO de sensibilizacién corporal y creacion

con adolescentes




QUIMICA

Hoja de Vida Prueba de Conocimiento / Temas
. . . total, incluso si . *Los preseleccionados elegiran uno
Asignatura Perfil Aspirante ( Preseleccionado ( P g
supera 30 de los tres temas propuestos para la
puntos) elaboracion del ensayo)
CARLOS ALBERTO MORENO JURADO 30 1. ¢ Como abordar la ensefianza de
otras ciencias por fuera del paradigma
ANGELA IVETHE MAYORGA ORTEGON 30 de la ciencia moderna en una asignatura
de humanidades para estudiantes de
guimica?
LUIS ALFONSO ARGUELLO GUZMAN 30
2. ¢ Cudles son los ejes de reflexion
LORENA MANCERA PARRA 25 tedrico-practica que vinculan la
investigacion cientifica y la produccién
ADRIANA MARULANDA 22 tecnologica con las humanidades
considerando el paradigma de las
humanidades digitales?
MARGY PAOLA VARGAS ORJUELA 21.7
CARLOS ALBERTO .
MORENO JURADO 3. En un mundo dominado por el
Profesional en las 4reas de las DIANA MAGALLY BONILLA AGUIRRE 16 mercado y la productividad, que exalta
Humanidades | [ e e soce rino0 P00 Nocumme | L ANGELAIVETHE |8 s haia & o, &1
: . ANA MARIA GALINDO PARD )
(Para banco de hojas de vida |,niversitaria minima de un afio MAYORGA ORTEGON progreso y la novedad, en
relacionada y titulo de posgrado. [ .
OSCAR JAVIER BLANCO CASILILAS NO CUMPLE LUIS ALFONSO c_ontraposmon alas hgmanldades, que
- ARGUELLO GUZMAN |Si€mPre h_an ’e_stado orientadas al
FABIO ALBERTO ALBARRACIN PADILLA NO CUMPLE pasado (historico) basado en lo textual,
y que hoy son percibidas como
JUAN DAVID GOMEZ ROMO NO CUMPLE disciplinas indtiles que exigen un
esfuerzo, que no es rentable, para un
JAIME OTAVO NO CUMPLE programa como Quimica ¢ Cuales son
los temas y problemas que usted
MARIA DEL PILAR AYALA OSORIO NO CUMPLE propondria en la asignatura
Humanidades | para buscar la
CLAUDIA LUCIA ECHEVERRY HENAO NO CUMPLE construccion auténoma de la
personalidad en sus dimensiones
ERIKA JULIETH CABALLERO CRUZ NO CUMPLE cognitivas, afectivas, moralesy el
desarrollo del pensamiento critico de los
ISABEL CRISTINA ORTEGON GUZMAN NO CUMPLE estudiantes?

Dbs
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DIRECTOR

Departamento de Artes y Humanidades
Facultad de Ciencias Humanas y Artes




